



danskenergi | net

Rosenørns Allé 9
1970 Frederiksberg C
Tlf: 35 300 400
Fax: 35 300 401
de@danskenergi.dk
www.danskenergi.net

Dok. ansvarlig: IGL
Sekretær: jba
Sagsnr: 05/531
Doknr: 19

06-02-2006

Transport- og energiminister Flemming Hansen
Frederiksholms Kanal 27
1220 København K

Forbrugerindflydelse i multiforsyningsvirksomheder

Kære Flemming Hansen.

Vi vil gerne henlede din opmærksomhed på et problem med forskelligheden i reglerne om forbrugerdemokrati mellem varmforsyningsloven og elforsyningsloven. Problemet opstår, når forbrugerstyrede forsyningselskaber og/eller kommuner etablerer såkaldte multiforsyningsvirksomheder, der omfatter både el og varme samt ofte tillige vand og andre forsyningsarter. Dansk Energi - Net skal derfor anmode om en lovændring, der muliggør en smidigere forbrugerindflydelse for multiforsyningsvirksomheder, idet de eksisterende regler opretholdes for alle andre forsyningselskaber.

Det er mere og mere almindeligt i dag, at el, varme, vand, kloak og anden forsyning samles i et fælles koncernselskab med særskilte datterselskaber for de forskellige virksomheder, som krævet af lovgivningen. Ofte betegnet som multiforsyningselskaber. Motivationen for at gøre dette er at skabe effektive forsyningselskaber, der kan yde høj service overfor borgerne.

Varmeforsyningslovens og elforsyningslovens forskellige krav til forbrugerindflydelse besværliggør hverdagen for disse selskaber, idet disse, med de gældende regler, skal afholde omkostnings- og ressourcekrævende separate valg for de forskellige kundegrupper til separate repræsentantskaber og bestyrelser. Varmeforsyningsloven kræver valg "efter hoveder", medens elforsyningsloven kræver valg "efter hoveder", og varmforsyningsloven kræver forbrugervalgt flertal i bestyrelsen, medens elforsyningsloven kræver mindst to forbrugervalgte bestyrelsesmedlemmer. De øvrige forsyningsarter er der ikke lovgivet for.

Det betyder, at multiforsyningsvirksomheden ikke kan opretholde et samlet ledelsesorgan. Når der skal være flere bestemmende organer i samme koncern, umuliggør det en optimal drift af virksomheden, som netop er dannet for at opnå en betydelig effektivitetsgevinst ved udnyttelse af synergierne mellem forsyningsarterne.

Der er allerede indført en ændring i det udsendte lovudkast (§ 44). Det er tilfredsstillende for f.eks. Energi Randers, hvor der er betydeligt sammenfald mellem elforbrugere og varmemeforbrugere, men ændringen hjælper kun nogle af multiforsyningselskaberne.



Dansk Energi - Net skal anmode ministeren om i det kommende lovforslag at medtage et forslag om hensigtsmæssige demokratiske valgregler for multiforsyningsvirksomheder, således at disse kan lade samtlige forbrugere, uanset hvilken eller hvilke forsyningsarter de er kunde til, på lige fod deltage i valg af fælles repræsentantskab og/eller bestyrelse for multiforsyningsvirksomhedens moderselskab, idet varmforsyningslovens og elforsyningslovens krav om forbrugerindflydelse herefter anses for opfyldt i forhold til moderselskabets datterselskaber. Reelt på samme måde, som de folkevalgte kommuners kommunalbestyrelser har styret deres forsyningsvirksomheder og generelt varetaget forbrugernes interesser.

Dansk Energi – Net foretrækker, at beslutningen om, hvorledes forbrugerindflydelsen i net-selskaberne organiseres i videst muligt omfang overlades til selskaberne. Konkret, bør der kunne skabes en yderligere valgmulighed for multiforsynings-selskaber, således, at det enkelte selskab kan vælge efter hvilke regler, forbrugerne har indflydelse, dvs. *enten* efter deres samlede omsætning med selskabet, *eller* efter hvor mange forsyningsarter, de er kunder hos, *eller* at forbrugerne kun har en stemme uanset, hvor mange gange og for hvilken eller hvilke forsyningsarter den enkelte er registreret forbruger.

Vi kan oplyse, at TRE-FORs nuværende vedtægter giver hver forbruger en stemme. Det vil have store konsekvenser for denne virksomhed, hvis det ikke bliver muligt at videreføre valgreglerne, som hidtil har fungeret udmærket.

Vi håber en sådan ændring af el- og varmforsyningsloven er uproblematisk og kan medtages i lovforslaget.

Venlig hilsen
Dansk Energi – Net

Arne Bo Larsen
bestyrelsesformand